CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que
seja realizada com urgência a
limpeza e fiscalização do Floresta
Parque no bairro Jardim Morada
do Sol.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que seja realizada com urgência a limpeza e fiscalização

do Floresta Parque no bairro Jardim Morada do Sol.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

Conforme reclamações frequentes dos munícipes e imagens
enviadas pelos próprios moradores, é evidente a necessidade de intervenções
urgentes para a limpeza do Floresta Parque. A grande quantidade de lixo e
entulho espalhados no local tem gerado desconforto e preocupação para a
comunidade, que sofre com os impactos negativos à saúde e ao bem-estar.

Impactos na Saúde e Segurança: O acúmulo de lixo pode atrair
pragas e animais indesejáveis, como ratos e insetos, que são vetores de diversas
doenças. Isso coloca em risco a saúde pública, principalmente das crianças e
idosos que frequentam o local.

Degradação Ambiental: O descarte irregular de resíduos
compromete a integridade ambiental do local, um espaço destinado ao lazer e à
convivência saudável da comunidade. A preservação deste ambiente é crucial
para manter a qualidade de vida dos moradores.

Sensação de Abandono: A presença constante de lixo e entulho
desmotiva os moradores pois a degradação do ambiente contribui para a
sensação de abandono e insegurança.

Conscientização Comunitária: A instalação de placas informativas
e a realização de campanhas de conscientização são medidas essenciais para
educar a população sobre a importância da preservação dos espaços públicos e
a correta destinação dos resíduos.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3507/2024
25/07/2024 - 15:19
IND 1913/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso

município, indico ao Ex.mo Senhor Prefeito que sejam realizadas as ações

supracitadas no Floresta Parque, no bairro Jardim Morada do Sol, em caráter de

urgência.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3507/2024
25/07/2024 - 15:19
IND 1913/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 25 de julho de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3507/2024
25/07/2024 - 15:19
IND 1913/2024